
Latgaliešu 
valodas un kultūras 
digitālie resursi
Ausma Sprukte ausma.sprukte@rta.lv, 

Anna Briška anna.briska@rta.lv, 

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija

Projekts “Humanitāro zinātņu

digitālie resursi: 

integrācija un attīstība” 

(Nr. VPP-IZM-DH-2020/1-0001)

Demonstrāciju seminārs par humanitāro zinātņu digitālo resursu pielietojumu, Zoom 24/03/2021

mailto:ausma.sprukte@rta.lv
mailto:anna.briska@rta.lv


Rēzeknes
Tehnoloģiju
akadēmijas
digitālie
resursi

 Mūsdienu latgaliešu valodas tekstu korpuss “MuLa” 
http://hipilatlit.ru.lv/lv/ un http://www.korpuss.lv/id/MuLa

 Lietuviešu-latviešu-latgaliešu vārdnīca http://hipilatlit.ru.lv/lv/

 Virtuālais muzejs (Latgales koncepti, spēles) 
http://futureofmuseums.eu/lg/

http://hipilatlit.ru.lv/lv/
http://www.korpuss.lv/id/MuLa
http://hipilatlit.ru.lv/lv/
http://futureofmuseums.eu/lg/


Rēzeknes
Tehnoloģiju
akadēmijas
digitālie
resursi

 Lauka pētījumu folkloras materiāli (kopš 2002.gada) –
kompaktdiskos un datubāzē:

 Lendži, Bērzgale, Vabole, Indra, Cibla, Auleja, Andrupene, 
Kaunata, Baltinava, Dagda, Viļaka, Ozolaine.

 Spēle “Īsapazeisim” http://iepazisimies.rta.lv/

 Reitu diaspora https://reiti.rta.lv/

http://iepazisimies.rta.lv/
https://reiti.rta.lv/


Latgaliešu
tekstu korpuss
“MuLa”

 Izveidots laikā no 2010. līdz 2012. gadam, kopš 2020.gada oktobra
papildināšana: gan ar tekstiem, gan ar mutvārdu daļu.

 Satur 1 miljonu vārdlietojumu.

 Iekļautie teksti publicēti latgaliešu rakstu valodā Latvijā laika 
posmā no Atmodas līdz mūsdienām (1988-2012). 

 Tekstiem ir pievienoti bibliogrāfiskie metadati.

 Veidotāji: Rēzeknes Augstskola un Latvijas Universitātes 
Matemātikas un informātikas institūts, projekta partneris 2010.-
2012.gadā arī Vītauta Dižā Universitāte Lietuvā.



Latgaliešu
tekstu kopuss
“MuLa” 
konkordance



Latgaliešu
tekstu kopuss
“MuLa” 
konkordance



Latgaliešu
tekstu kopuss
“MuLa” vārdu
saraksts



Digitālo
resursu
izmantošana
mediju un 
sabiedrisko
attiecību jomā

 Aizkadra tekstu, preses relīžu izveide (sinonīmi, 
labskanīgums, idejas).

 Latgaliešu rakstu valodas apguve.

 Idejas interviju tematikai, cilvēkiem, ko intervēt.



Digitālo
resursu
izmantošana
tūrismā, 
biznesā

 Zīmolu nosaukumu izvēle.

 Stāsta izveide.

 Produkta vai pakalpojuma apraksta izveide.

 Tūristu intereses piesaistīšanai (piemēram, spēle TIC).

 Veicināt digitālo rīku izmantošanu tūrisma objektos.



Digitālo
resursu
izmantošana
pašvaldībās un 
kultūras
iestādēs

 Pasākumu scenāriju veidošanā.

 Literaro darbu citēšanā, avotu atrašanā.

 Iestudējumu veidošanā.

 Pasākumu mārketinga izstrādē.



Digitālo
resursu
izmantošana
izglītībā, skolās

 Uzdevumu veidošanā.

 Spēlēs un aktivitātēs.

 Skolotāja stāstījumā.

 Mājas darbu un praktisko uzdevumu dažādošanā.



Korpusa
veidošana

 Korpuss = digitāli teksti + automatizēta tekstu
apstrādes programma.

 Kā efektīvi izmantot tos tekstus, kas jau ir radīti savā
uzņēmumā, iestādē?

 Sava tekstu korpusa izveide.

 Atslēgvārdu noteikšana, analīze, konotāciju meklēšana.

 Izvairīšanās no atkārtošanās (piemēram, scenārijos).

 Korpusu izveides platforma: 
https://www.sketchengine.eu/

 Apmācības semināri un videolekcijas projekta 2021., 
2022.gadā.

https://www.sketchengine.eu/


Paldies par 
uzmanību!

 Dažādu Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas un citu
autoru latgaliešu valodas un kultūras digitālo resursu
apkopojumu skat.rakstā:

https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/latgaliesu-
valodas-apgusanai--speles-datora-un-tiessaistes-
materiali.a356022/

 Līdz 31.martam – aptauja par latgaliešu valodas un 
korpusa lietošanu, informācija

www.rta.lv

https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/latgaliesu-valodas-apgusanai--speles-datora-un-tiessaistes-materiali.a356022/
https://forms.gle/MqFbVCQgVb4bhSMp6

